
 

 

Zpracování podrobné analýzy krajiny a plánu místního 

územního systému ekologické stability pro obec 

s rozšířenou působností Neratovice 

 

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020 

52. výzva Ministerstva životního prostředí 

Prioritní osa 4 

Specifický cíl 4.3. – Posílit přirozené funkce krajiny 

Aktivita 4.3.2. – Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a struktur 

 

 

 

Žadatel: Město Neratovice, IČO: 00237108, Kojetická 1028, 277 11 Neratovice 

 

Zpracovatel: Městský úřad Neratovice, odbor životního prostředí 

20. 12. 2019 



 

2 

Obsah 
 

1. Popis zájmového území ....................................................................................................................... 3 

2. Popis přírodních podmínek ................................................................................................................. 8 

Geomorfologické poměry ................................................................................................................ 8 

Geologické a  hydrogeologické poměry .......................................................................................... 8 

Hydrologické a hydrogeologické poměry území ............................................................................. 8 

Pedologie ......................................................................................................................................... 9 

Klimatologie ..................................................................................................................................... 9 

Biota .............................................................................................................................................. 11 

3. Zdůvodnění potřeby realizace ÚSES včetně podrobné analýzy krajiny ............................................. 11 

4. Popis a postup zpracování samotného plánu ÚSES........................................................................... 13 

5. Harmonogram ................................................................................................................................... 15 

6. Položkový rozpočet.......................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

1. Popis zájmového území 
 

Město Neratovice leží v jižní části mělnického regionu. V roce 2003 po reformě veřejné správy 

se Neratovice stávají obcí s rozšířenou působností (tzv. 3. stupně) a vzniká tak mikroregion 

Neratovicko.  Správní obvod obce s rozšířenou působností (SO ORP) Neratovice se nachází 

v jižní části okresu Mělník, tedy v severní části Středočeského kraje. Na severu sousedí s ORP 

Mělník, na jihovýchodě s ORP Brandýs nad Labem – Mladá Boleslav a na západě s ORP 

Kralupy nad Vltavou. SO ORP Neratovice má celkovou rozlohu 11 310 ha s celkovým počtem 

obyvatel 32 035.  Výsledná hustota zalidnění je tak druhá nejvyšší v kraji. Obvod je tvořen 12 

obcemi, z nichž dvě mají statut města – Neratovice (zároveň sídlo pověřeného obecního úřadu) 

a Kostelec nad Labem. Statut městyse má obec Všetaty. Obvod je jedním z obvodů s nejvyšším 

podílem městského obyvatelstva a obyvatelstva soustředěného v sídelním městě. Povrch 

obvodu ORP je nížinatý, rozkládá se kolem řeky Labe a je součástí Středočeské tabule. Obvod 

vyniká třetím nejvyšším podílem vodních ploch – 4% z celkové plochy. Převládá zde 

zemědělská krajina, podíl zemědělské půdy z celkové výměry je 74%, lesy tvoří 8% a zastavěné 

plochy a ostatní plochy zaujímají téměř 15%. 

 

   

 

 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/xs/2117_so_orp_neratovice 

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/xs/2117_so_orp_neratovice


 

4 

Tabulka č. 1 – Obce, jejich části, katastrální území, výměra a počet obyvatel v r. 2018 

Obec 
Počet 

částí 
Počet 

katastrů 
Katastrální 

výměra [ha] 
Počet 

obyvatel 

Čakovičky 1 1 314,01 743 

Chlumín 1 1 639,62 500 

Kojetice 1 1 557,87 796 

Kostelec nad Labem 2 3 1 555,37 4 281 

Libiš 1 1 711,89 2 210 

Nedomice 1 1 323,19 309 

Neratovice 6 5 2 000,33 16 163 

Obříství 3 2 1 517,02 1 487 

Ovčáry 1 1 372,29 508 

Tišice 3 3 1 271,94 2 377 

Všetaty 2 2 1 286,77 2 272 

Zálezlice 3 1 760,04 389 

Celkem 25 22 11310,34 32035 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle www.czso.cz 

Plán místního územního systému ekologické stability pro obec s rozšířenou působností 

Neratovice bude zpracován pro celou plochu území SO ORP Neratovice (100%). Jedná se tedy 

o 12 obcí, které se skládají z 25 částí obcí, 39 základních sídelních jednotek a 22 katastrálních 

území. Jmenný přehled těchto území dokládá níže uvedená tabulka. 

Tabulka č. 2 - Sídelní a správní členění obcí ve SO ORP Neratovice 

Obec Části obce 
Základní sídelní 

 jednotky 
Katastrální území 

Čakovičky Čakovičky Čakovičky Čakovičky 

Chlumín Chlumín Chlumín Chlumín 

Kojetice Kojetice Kojetice Kojetice 

Kostelec nad Labem 

Jiřice Jiřice Jiřice u Kostelce nad Labem 

Kostelec nad Labem Kostelec nad Labem Kostelec nad Labem 

 Rudeč Rudeč 

Libiš 

Libiš Černínovsko Libiš 

 Libiš - historické jádro   

http://www.czso.cz/


 

5 

 Libiš - průmyslový obvod 

 Nová Libiš   

  Za mělnickou silnicí   

Nedomice Nedomice Nedomice Nedomice 

Neratovice 

Byškovice Byškovice Byškovice 

Horňátky Hajnovka Korycany 

Korycany Horňátky Lobkovice 

Lobkovice Kojetická Mlékojedy u Neratovic 

Mlékojedy Korycany Neratovice 

Neratovice Lobkovice   

 Mlékojedy   

 Na Skalkách - východ   

 Na Skalkách - západ   

 Neratovice - střed   

 U Labe   

 U Vojtěcha   

 V Jamkách   

 V Lukách   

  Za nádražím   

Obříství 

Dušníky Na Štěpáně Obříství 

Obříství Obříství Úpor 

Semilkovice Úpor   

Ovčáry Ovčáry Ovčáry Ovčáry 

Tišice 

Chrást Červený Mlýn Chrást u Tišic 

Kozly Chrást Kozly u Tišic 

Tišice Kozly Tišice 



 

6 

  Tišice   

Všetaty 
Přívory Přívory Přívory 

Všetaty Všetaty Všetaty 

Zálezlice 

Kozárovice Kozárovice Zálezlice 

Zálezlice Zálezlice   

Zátvor     

Celkem 25 39 22 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle www.uir.cz 

Celková výměra území je tvořena zemědělskou a nezemědělskou půdou členěnou dle druhu. 

Výměry jednotlivých druhů pozemků k 31. 12. 2018 jsou dle údajů Českého statistického úřadu 

uvedeny v následujících tabulkách č. 3, 4 a 5. 

Tabulka č. 3 – Podíl zemědělské a nezemědělské půdy [ha] 

Obec Výměra Zemědělská půda Nezemědělská půda 

Čakovičky 314,01 260,66 53,35 

Chlumín 639,62 587,35 52,27 

Kojetice 557,87 453,88 103,99 

Kostelec nad Labem 1 555,37 1 115,53 439,84 

Libiš 711,89 298,72 413,17 

Nedomice 323,19 281,04 42,14 

Neratovice 2 000,33 1 408,11 592,22 

Obříství 1 517,02 1 101,39 415,63 

Ovčáry 372,29 283,96 88,33 

Tišice 1 271,94 844,27 427,68 

Všetaty 1 286,77 1 082,41 204,35 

Zálezlice 760,04 604,15 155,9 

Celkem 11310,34 8321,47 2988,87 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle www.czso.cz 

 

Tabulka č. 4 – Druhy pozemků zemědělské půdy [ha] 

Zemědělská půda 

http://www.uir.cz/
http://www.czso.cz/


 

7 

Obec Orná půda Chmelnice 
Vinic

e Zahrada Ovocný sad Trvalý travní porost 

Čakovičky 239,69  -   -  15,84 0,37 4,77 

Chlumín 566,09  -   -  6,43 4,86 9,97 

Kojetice 420,58  -   -  19,11  -  14,19 

Kostelec nad Labem 986,85  -   -  46,36 17,70 65,26 

Libiš 234,95  -   -  47,07 5,46 11,25 

Nedomice 274,42  -   -  4,58 2,05  -  

Neratovice 1 269,35  -   -  96,99 11,86 29,91 

Obříství 1 008,04  -   -  18,33 3,03 71,97 

Ovčáry 264,84  -   -  8,14 0,28 10,70 

Tišice 667,35  -   -  65,02 7,74 104,16 

Všetaty 1 041,36  -   -  32,25 3,50 5,31 

Zálezlice 578,05  -  0,25 8,87 5,37 11,61 

Celkem 7 551,57  -  0,25 368,99 62,22 339,10 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle www.czso.cz 

 

 

Tabulka č. 5 - Druhy pozemků nezemědělské půdy [ha] 

Nezemědělská půda 

Obec Lesní pozemek Vodní plocha 

Zastavěná 

plocha 

 a nádvoří Ostatní plocha 

Čakovičky 6,88 1,89 10,50 34,08 

Chlumín 2,60 11,58 10,36 27,73 

Kojetice 25,91 3,15 11,74 63,19 

Kostelec nad Labem 128,42 83,70 60,47 167,24 

Libiš 165,38 34,54 50,77 162,48 

Nedomice 4,05 9,59 7,76 20,75 

Neratovice 88,00 92,45 95,53 316,24 

Obříství 234,60 59,33 24,99 96,71 

Ovčáry 52,30 4,36 8,78 22,89 

Tišice 154,53 55,27 34,78 183,09 

Všetaty 15,82 10,78 43,82 133,93 

http://www.czso.cz/


 

8 

Zálezlice 12,37 76,57 17,12 49,84 

Celkem 890,86 443,21 376,62 1 278,17 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle www.czso.cz 

 

2. Popis přírodních podmínek  
 
Geomorfologické poměry 
 

Obvodu ORP Neratovice se rozkládá kolem řeky Labe a je součástí Středočeské tabule, 

respektive Středolabské tabule. Středolabská tabule je geomorfologický celek v jižní a 

jihovýchodní části Středočeské tabule na ploše 2266 km2. Je tvořena plochou pahorkatinou o 

střední výšce 215 m. Tvoří pruh při středním toku Labe, dolní Vltavy, Doubravy a Mrliny. Je 

budována horninami svrchní křídy, lokálně vystupuje na povrch odkrytý proterozoický a 

permský podklad. Severozápadní část Středolabské tabule tvoří Mělnická kotlina, která 

představuje erozně denudační sníženinu při dolním toku Vltavy a přilehlém úseku středního 

Labe. Širší oblast soutoku Vltavy a Labe tvoří Lužecká kotlina se zachovalými zbytky lužního 

lesa (např. PR Úpor), střed Staroboleslavská kotlina protažení ve směru křídové pánve (řada 

písečných přesypů). Opuštěné údolí Labe z doby středopleistocenní VI. terasy, sledující 

sudetský směr a založené tektonicky tvoří Mělnický úval, od současného údolí Labe oddělený 

Turbovickým a Cecemínským hřbetem. 

 

 
Geologické a  hydrogeologické poměry 
Z regionálně geologického hlediska patří zájmové území k soustavě pokryvných útvarů českého 

masivu tzv. „neratovického masivu“, regionu české křídové pánve. Povrch terénu je pokryt 

křídovými a kvartérními horninami. Křída je na pravém břehu Labe tvořena marinními pískovci 

středního a svrchního turonu (jizerské souvrství v jizerském a orlicko-žďárském vývoji), na 

levém břehu Labe slínovci a místy písčitými jílovci bělohorského souvrství v jizerském a 

kolínském vývoji. Kvartér je rozšířen jako sedimenty říčních teras a jejich reliktů. K pokryvným 

útvarům českého masivu se řadí také zcela zakrytá sedimentární výplň prmokarbonské 

mšensko-roudnické pánve. Oblast Neratovicka se nachází přibližně na přechodu facie hrubě 

klastických sedimentů (pískovců, prachovců a jílovců), které jsou rozšířeny severně od lokality, 

a facie hrubě klastických sedimentů (slepenců a pískovců), které mají větší rozšíření směrem 

jižním a západním.  

Podloží zmíněných pokryvných útvarů je tvořeno proterozoickými a paleozoickými slabě 

horninami, které jsou regionálně řazeny ke středočeské oblasti (bohemiku), regionu Barrandien. 

 

Hydrologické a hydrogeologické poměry území 
V systému hydrologických povodí patří řešené území do následujících jednotek: 

Povodí 1. řádu:  1 Labe 

povodí 2. řádu:  1-05 Jizera a Labe od Jizery po Vltavu 

povodí 3. řádu:  1-15-04 Labe od Jizery po Vltavu 

povodí 4. řádu:  1-05-04-0560-0-00 Labe 

1-05-04-0360-0-00 Labe 

http://www.czso.cz/


 

9 

1-05-04-0340-0-00 Labe 

1-05-04-0350-0-00 Kojetický potok 

1-05-04-0550-0-00 Košátecký potok 

 

Hlavním vodním tokem je Labe, jeho největšími přítoky jsou Kojetický a Košátecký potok. 

Dalšími vodními toky v ORP Neratovice jsou Mlýnský potok, Poleradský potok, Mratínský 

potok, Zlonínský potok, Čakovičský potok, Jiřický potok, Byškovický potok, Korycanský 

potok, Černávka, Chlumínský potok, Kozárovický potok, Tišický potok, Nedomický potok a 

několik dalších bezejmenných toků. 

 

Z hlediska hydrogeologického rajónování se zájmové území na pravém břehu Labe nachází v 

rajonu základní vrstvy 4521 – Křída Košáteckého potoka, na levém břehu v rajonu základní 

vrstvy 4510 – Křída severně od Prahy. Na obou březích Labe se v zájmovém území nachází 

rajonu svrchní vrstvy 1172 – Kvartér Labe po Vltavu. Rajón kvartérního kolektoru zahrnuje 

plochu levostranných přítoků Labe od Čelákovic po Mělník a pravostranných přítoků mezi 

tokem Labe a výchozy turonského kolektoru mezi Starou Boleslaví a Mělníkem. 

 
Pedologie 
Vzhledem k tomu, že průměrná nadmořská výška v ORP Neratovice je 172,3 m n. m. a že se 

lokalita nachází v bezprostřední blízkosti Labe, náleží oblast mezi půdy nížin a nižších 

pahorkatin. Půdy jsou vyvinuty na mladotřetihorních písčitých až jílovitých nánosech. Půdní 

typy (dle půdního profilu) zastupují úrodné černozemě a v menší míře i hnědozemě 

(kambizemě). V poříčí Labe se vyskytují půdy nivní (fluvizemě). Posledním typem jsou tzv. 

kultisoly, antropogenní půdy (meliorací přeměněné původní půdy). Dle zrnitosti (půdní druhy) 

v Neratovicích převažují půdy hlinité, místy se zastoupením prachu. V menší míře zde najdeme 

i půdy jílovité.  

 

Klimatologie 
Neratovice se rozkládají v severním mírném podnebném pásu neboli v pásu vzduchu mírných 

šířek. Dle Quittovy klasifikace klimatických oblastí Československa (1971) náleží město 

Neratovice do klimatické jednotky T2 - Teplé oblasti. V této oblasti jsou jaro a podzim poměrně 

krátké, teplé až mírně teplé, léto teplé, dlouhé, suché, zima krátká, mírně teplá, suchá až velmi 

suchá. 

Tabulka č. 6  – Klimatická charakteristika teplé oblasti T2 a srovnání s Neratovicemi 

Klimatická charakteristika teplé oblasti T2 Neratovice 

Počet letních dní 50–60 66 

Počet dní s prům. teplotou 10 °C a více 160–170 192 

Počet dní s mrazem 100–110 75 

Počet ledových dní 30–40 20 

Prům. lednová teplota  -2 až -3 0,2°C 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Labe
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pahorkatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%25C4%258Cernozem%25C4%259B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hn%25C4%259Bdozem%25C4%259B
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%25C3%25ADrn%25C3%25BD_podnebn%25C3%25BD_p%25C3%25A1s
https://cs.wikipedia.org/wiki/1971


 

10 

Prům. červencová teplota 18–19 20,6°C 

Prům. dubnová teplota 8–9 10,8°C 

Prům. říjnová teplota  7–9 10,1°C 

Prům. počet dní se srážkami 1 mm a více 90–100 91 

Suma srážek ve vegetačním období 350–400 435 mm 

Suma srážek v zimním období 200–300 214 mm 

Suma srážek celkem 550–700 
 

Počet dní se sněhovou pokrývkou 40–50 25 

Počet zatažených dní 120–140 95 

Počet jasných dní 40–50 42 

 

Zdroj: Quitt, 1971 + https://nera-weather.estranky.cz/clanky/klimaticke-pomery-neratovic.html 

Klimatické charakteristiky a jejich hodnoty uvedené v tabulce č. 6 jsou odvozeny od měření 

prováděných v letech 1961 až 2000, hodnoty pro Neratovice od měření prováděných v letech 

1994 – 2014. Charakter klimatu se v posledních letech dosti mění, otepluje. Extrémy teplot a 

srážek vztaženy k 30.6.2019 na Neratovicku dokládá tabulka č. 7. 

Tabulka č. 7  – Extrémy teplot a srážek na Neratovicku 

Nejvyšší teplota [°C]  38,2 

Průměrné denní maximum [°C]  14,6 

Průměrná teplota [°C]  10,3 

Průměrné denní minimum [°C]  5,9 

Nejnižší teplota [°C]  −20,6 

Průměrné srážky [mm]  649 

Maximální srážky [mm]  1 377,1 

Sněžení [cm]  285 

 

Zdroj: https://nera-weather.estranky.cz/clanky/klimaticke-pomery-neratovic.htm 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sr%25C3%25A1%25C5%25BEky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%25C3%25ADh


 

11 

 

Biota 

V rámci biogeografické regionalizace jsou Neratovice součástí hercynské podprovincie 

(Hercynie), jež je typická pro celou oblast střední Evropy a západní Evropy.  Neratovicko spadá 

do Polabského bioregionu. Fytogeograficky patří do Holarktické čili severní mimotropické 

floristické oblasti (Holarktis), která zahrnuje celou Evropu, Severní Ameriku a velkou část 

Asie. Hierarchicky nižší jednotkou je Pannonicum (oblast středoevropské a jihoevropské 

teplomilné květeny). Nejmenší jednotkou je obvod s teplomilnou květenou - Subpannonicum.  

Vegetačním stupněm představuje ORP Neratovice údolní nivu s lužním lesem s návazností 

dubového stupně. Dnes jen ostrůvkovitě (dub, akát). Z fytogeografických ekosystémů převažují 

stepní trávníky (metlička, lipnice), méně pak lužní lesy a dubohabrové háje v blízkosti Labe 

(olše, topol, vrba; sasanka, suchopýr či kopřiva). Třetím ekosystémem jsou stojaté i tekoucí 

vody, mokřady a slatiny (slepá ramena Labe - leknín, rákos, orobinec). Posledním regionem je 

ekosystém na vátých píscích a písčinách (hlaváček, pelyněk).  

Tabulka č. 8  – Fauna vázaná na ekosystémy na Neratovicku 

Ekosystém Hmyz Obratlovci, ptáci 

lidská sídliště křižák, moucha vrabec, sýkora, myš, potkan, rorýs 

pole, louky, pastviny slíďák, kobylka, motýli straka, poštolka, ještěrka, zajíc, srna 

vody a jejich okolí šídlo, ovád, komár rak, kapr, okoun, kachna, kormorán 

lužní lesy mravenec, brouk, lumek kalous, zmije, veverka 

stráně, stepi, písčiny kutilka, vřetenuška rejsek, hraboš 

 

Zdroj: https://nera-weather.estranky.cz/clanky/prirodni-pomery-neratovic.html 

 

Pro ochranu Polabského bioregionu byla doposud zřízena síť chráněných území, zejména k 

ochraně lužního biotopu a přírody na tzv. černavách. Podle zpracovaného návrhu tvoří páteř 

systému ekologické stability v zájmovém území nadregionální biokoridoru Labe a regionální 

biokoridor Košáteckého potoka na pravém břehu Labe. Oba tyto koridory jsou z větší části 

vymezené a funkční, zahrnují převážně lužní společenstva a společenstva borových doubrav na 

pískách. Zájmová lokalita je umístěna především v ochranné zóně NRBK Labe. 

 

3. Zdůvodnění potřeby realizace ÚSES včetně podrobné analýzy 

krajiny 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Biogeografie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hercynie
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%25C5%2599edn%25C3%25AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%25C3%25A1padn%25C3%25AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fytogeografie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Holarktick%25C3%25A1_oblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%25C3%25AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Niva_(geomorfologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%25C5%25BEn%25C3%25AD_les
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dub
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ak%25C3%25A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%25C5%25BEn%25C3%25AD_les
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ekosyst%25C3%25A9m


 

12 

Důvodem pro realizaci projektu „Zpracování plánu místního územního systému ekologické 

stability pro obec s rozšířenou působností Neratovice“ je vytvoření nového dokumentu, který 

by ve vhodné formě a dostatečné podrobnosti vymezil a zpracoval územní systém ekologické 

stability včetně stanovení prostorových a funkčních parametrů a vztahu k biogeografickým 

jednotkám, jelikož stávající používaný dokument vychází z roku 1999 a neodpovídá zpracování 

dle Metodiky vymezování územního systému ekologické stability zpracované Ministerstvem 

životního prostředí v březnu 2017. 

Pro ORP Neratovice byl zpracován plán „Plán územního systému ekologické stability na 

území ORP Neratovice“, Ing. Milena Morávková, projektová a poradenská činnost 

v oblasti ekologie (ČKA 02 305), 11/2016, pouze grafická část, která byla překlopena do 

informačního systému Misys, aby mohla být používána v elektronické verzi.  Jednalo se spíše 

o převedení dat do elektronické podoby než o celkovou aktualizaci již existujících dokumentů, 

které byly zpracovány v roce 1999 v době odlišných právních úprav a způsobem odpovídajícím 

původní metodice navrhování ÚSES. Aktuálnost těchto generelů je pro dnešní územně 

plánovací praxi nevyhovující. 

Původními dokumenty ÚSES jsou tyto: 

▪ Místní generel ÚSES Čakovičky, Ing. Milena Morávková, projektová a 

poradenská činnost v oblasti ekologie (ČKA 02 305), 6/2004 

▪ Místní generel ÚSES Kojetice, Ing. Milena Morávková, projektová a poradenská 

činnost v oblasti ekologie (ČKA 02 305), 6/2004 

▪ Okresní generel ÚSES Mělník – JIH, Ing. Milena Morávková, projektová a 

poradenská činnost v oblasti ekologie (ČKA 02 305), 11/1999 

▪ Okresní generel ÚSES Mělník – SEVER, Ing. Milena Morávková, projektová a 

poradenská činnost v oblasti ekologie (ČKA 02 305), 11/1998 

 

 

Městský úřad Neratovice, odbor životního prostředí považuje „Zpracování plánu místního 

územního systému ekologické stability pro obec s rozšířenou působností Neratovice“ za 

základní nástroj, kterým bude orgán ochrany přírody v následujících letech uplatňovat své 

kompetence podle ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny v kontextu stavebního zákona. 

Bez aktuálních podkladů pro zajištění základní potřeby území z hlediska posílení ekologické 

stability krajiny, které zohledňují aktuální stav území a širší územní souvislosti, nyní orgán 

ochrany přírody nemůže odpovídajícím způsobem zabezpečit funkční vymezení ÚSES všech 

hierarchických úrovní v územně plánovacích dokumentacích a v komplexních pozemkových 

úpravách v potřebných prostorových parametrech a zajistit spojitost systému především na 

hranicích katastrů jednotlivých obcí. Za další přednost nového plánu ÚSES tedy považujeme 

skutečnost, že budou prověřeny všechny návaznosti ÚSES uvnitř ORP Neratovice a jejich 

soulad s příslušnými územními plány a návaznosti na území za hranicemi ORP. Mohou tak být 



 

13 

identifikována a vyřešena problematická místa nebo nesoulad s územně plánovacími 

dokumenty. 

 

V rámci zpracování plánu místního územního systému ekologické stability bude zpracována 

podrobná analýza krajiny v měřítku 1:25000, která bude výchozím podkladem pro 

opodstatněné a kvalitní řešení návrhu ÚSES. Cílem zpracování podrobné analýzy krajiny je 

zajištění celostního přístupu k ochraně a rozvoji krajiny při tvorbě plánu ÚSES. Cílem je 

zahrnout do analytické části projektu další s krajinou související témata, jako je adaptace 

krajiny na změnu klimatu, kulturní a historická stránka krajiny, vodní režim v krajině, 

hospodaření v krajině a další možné aspekty nahlížení na krajinu, které doplní základní - 

zákonem dané požadavky na ÚSES jako nástroj na ochranu a zvyšování biodiverzity v krajině. 

Analýza krajiny bude následně využita pro další následné dokumenty, jako je územní studie 

krajiny ORP Neratovice, komplexní pozemkové úpravy, adaptační strategie na změnu klimatu, 

lesní hospodářské a vodohospodářské plány, dále pro případnou budoucí spolupráci se 

sousedními obcemi a pro realizační opatření obnovy krajiny apod..  

4. Popis a postup zpracování samotného plánu ÚSES  
Zpracování analýzy krajiny bude provedeno ve spolupráci s městským úřadem a městským 

architektem. V první fázi budou shromážděny a verifikovány všechny dostupné požadované 

podklady. Zpracovatel provede průzkum krajiny pomocí terénního šetření a nakonec zpracuje 

vyhodnocení a interpretaci shromážděných podkladů. Součástí zpracovatelského týmu bude 

oprávněná osoba tj. autorizovaný krajinářský architekt (autorizace ČKA A3). 

 

Postup zpracování plánu místního ÚSES bude v souladu s Metodikou vymezování územního 

systému ekologické stability zpracované Ministerstvem životního prostředí v březnu 2017, jako 

metodického podkladu v rámci prioritní osy 4 OPŽP 2014 – 2020. Součástí zpracovatelského 

týmu bude oprávněná osoba tj. autorizovaný projektant územního systému ekologické stability 

(dílčí autorizace ČKA A.3.1.). 

 

Základní etapy zpracování plánu ÚSES:  

a) shromáždění podkladů  
Cílem etapy je shromáždit veškeré disponibilní mapové i textové podklady, potřebné pro 

rozbory a následný návrh ÚSES a pro podrobnou analýzu krajiny.  

Seznam podkladů:  

▪ soubor mapových a textových údajů o příslušných biogeografických jednotkách, tj. 

bioregionech, typech biochor a skupinách typů geobiocénů zasahujících do řešeného 

území;  

▪ soubor mapových a textových údajů o skladebných částech všech úrovní ÚSES, 

vymezených v různých typech oborových dokumentací, v územně analytických 

podkladech, v územně plánovací dokumentaci a v pozemkových úpravách;  

▪ soubor mapových a textových údajů o přírodních hodnotách území - o zvláště 

chráněných územích, evropsky významných lokalitách a ptačích oblastech, 

významných krajinných prvcích (včetně registrovaných), o biotopech, dálkových 

migračních koridorech, migračně významných územích, výskytu geograficky 

původních druhů rostlin a živočichů úzce vázaných na konkrétní přírodní či 

antropogenně podmíněné ekosystémy apod.;  

▪ soubor mapových a textových údajů o lesních typech a o stáří lesů 

▪ soubor mapových a textových údajů o bonitovaných půdně ekologických jednotkách 



 

14 

(BPEJ); charakteristiky BPEJ, vodní eroze zem. půdy, větrná eroze zem. půdy, 

hydrologické funkce půd, zranitelnost podzemních vod, retence, odplavování, 

hospodařící subjekty, pěstované plodiny v čase) 

▪ soubor mapových a textových údajů o záměrech územního plánování, obsažených 

zejména v platné územně plánovací dokumentaci krajů i obcí a v aktuálních územně 

plánovacích podkladech (územně analytických podkladech krajů a obcí, případně 

územních studiích).  

▪ soubor dostupných historických mapových děl, zobrazujících krajinu Neratovicka 

alespoň v měřítku 1:25000, zobrazujících staré lesy, staré louky, staré meze, apod. 

▪ historické letecké snímky (1937-38, 1954 apod.) 

▪ soubor půdních map zaměřujících se na hospodaření se zemědělskou půdou  

▪ 3D zobrazení krajiny, podrobné vrstevnice 

▪ informace o hladinách podzemních vod 

▪ záplavová území 

▪ satelitní snímky teploty povrchu, infračervené snímky povrchu 

▪ vodní toky, rozvodnice, odtokové linie, liniové prvky vegetace, aleje, cesty, dopravní a 

technická infastruktura  

▪ místa zastavení, křížky, pomníky, mohyly, solitérní stromy, apod. 

Městský úřad Neratovice ve spolupráci s městským architektem nabídne zpracovateli 

podporu při shromažďování podkladů za účelem jejich získání v maximální možné kvalitě 

a nejkratším možném čase. 

 

b) analýza 

Cílem analýzy krajiny je vyhodnotit shromážděné mapové a textové podklady za účelem 

získání komplexního přehledu o historii, současném stavu a možném budoucím rozvoji krajiny 

Neratovicka. Dalším cílem je vyhodnocení podkladů z pohledu jejich využitelnosti pro návrh 

plánu místního ÚSES.  

Předmětem analýzy je:  

▪ vyhodnocení reprezentativnosti vymezení biocenter ve vztahu k biogeografickému 

členění,  

▪ vyhodnocení migračních tras a přírodních bariér + vyhodnocení vhodnosti trasování 

biokoridorů a větví místního ÚSES, 

▪ vyhodnocení vhodnosti území s přírodními hodnotami a existující strukturou krajiny 

pro skladebné části ÚSES, vyhodnocení řešeného území z hlediska potřeby vymezení 

větví antropogenně podmíněného místního ÚSES a unikátních lokálních biocenter,  

▪ vyhodnocení zjištěných problémů a případných nedostatků a chyb.  

▪ výkres problémů a hodnot v měřítku 1:25 000 - identifikace problémů, limitů a hodnot 

současné přírody a krajiny Neratovicka  

▪ popis a výkres v měřítku 1: 25 000 struktury krajiny (typy struktur, rozlišení dle 

významu a funkce) 

▪ popis a výkres v měřítku 1: 25 000 charakterů krajiny (kompoziční prvky, vztahy, 

vazby, osy, dominanty krajiny) 

▪ popis a výkres v měřítku 1: 25 000 analýzy vody v krajině (údolní nivy vodních toků, 

charaktery a současný stav údolních niv, hranice niv, vyschlá koryta vodních toků, 

existující ochrana proti povodním a identifikované nedostatky v ochraně, dráhy 



 

15 

soustředěného odtoku, odtokové linie, prameny, mokřady, vodní zdroje, OPVZ, 

charakter oběhu podzemní vody, retenční vodní kapacita, hydrologické skupiny půd, 

oblasti ohrožené vodní či větrnou erozí nebo vysycháním, apod.) 

▪ popis a výkres v měřítku 1: 25 000 analýzy osídlení (analýza kulturní krajiny, 

historické cesty se zakreslením křížků, mohyl, pomníků, solitérních stromů, alejí, 

historické lesy, původní (starší) polohy koryt řek, původní meze, starší lesy a sady, 

významná historická kulturní místa, vyhlídková místa a hodnotná panorama, 

historická centra hospodaření se zemědělskou půdou, osídlení před průmyslovou 

revolucí 

▪ popis a výkres v měřítku 1: 25 000 analýzy hospodaření (pěstované plodiny, podíl 

plodin v čase, vývoj hospodaření, stav eroze a průměrné ztráty půdy, vyhodnocení 

vztahu k půdě, teplota povrchu v čase) 

 

 

 

c) návrh  

Cílem návrhu je stanovit koncepci řešení místního ÚSES a vymezit jednotlivé skladebné části 

ÚSES všech hierarchických úrovní, s využitím výsledků podrobné analýzy krajiny. Při návrhu 

je třeba odpovídajícím způsobem uplatnit všechny základní principy vymezování ÚSES a 

zároveň zohlednit specifické přístupy k vymezování všech úrovní ÚSES.  

Výsledkem návrhu je:  

▪ zpřesněné vymezení skladebných částí nadregionálního a regionálního ÚSES,  

▪ vymezení skladebných částí přírodního i antropogenního místního (lokálního) ÚSES,  

▪ popis a odůvodnění koncepce řešení místního (lokálního) ÚSES,  

▪ popis všech vymezených skladebných částí ÚSES.  

 

d) projednání s příslušnými úřady (orgány ochrany přírody) sousedních ORP  

5. Harmonogram  
 

Zahájení realizace projektu  květen 2021 

 

Ukončení realizace projektu 31.12.2021  

 

1. Realizace výběrového řízení na zpracovatele plánu ÚSES ukončené podpisem smlouvy 

o dílo: duben – květen 2021 

2. Zpracování plánu místního ÚSES: 

• shromáždění podkladů: červen – červenec 2021 

• analýza:   srpen – říjen 2021 

• návrh:    říjen – prosinec 2021 

• projednání:   prosinec 2021 

 


